
                                                                                                                                                                                                                                                          
      
 
 
   

         Российская Федерация 
        Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
                                      
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 16.08.2024 № 1286 
г. Пестово 
 
О комиссии по комплексному 
обследованию дорожных 
условий на регулярных  
автобусных маршрутах 
между поселениями и в  
границах муниципального 
округа и школьных автобусных  
маршрутах, проходящих  
по территории Пестовского 

    муниципального округа  
 

В соответствии с федеральными законами от 10 декабря 1995 года № 
196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Устава Пестовского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 
  1.1.Положение о комиссии по комплексному обследованию дорожных 

условий на регулярных автобусных маршрутах между поселениями в границах 
муниципального округа и школьных автобусных маршрутах, проходящих по 
территории Пестовского муниципального округа (Приложение 1). 
          1.2. Состав комиссии по комплексному обследованию дорожных условий 
на регулярных автобусных маршрутах между поселениями и в границах муни-
ципального округа и школьных автобусных маршрутах, проходящих по терри-
тории Пестовского муниципального округа (Приложение 2). 

 2. Признать утратившими силу постановления Администрации Пестовско-



го муниципального района: 
   от 17.08.2021 № 990 «О создании комиссии по комплексному обследова-

нию дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах между поселе-
ниями и в границах муниципального района и школьных автобусных маршру-
тах, проходящих по территории Пестовского муниципального района»; 

   от 12.01.2022 № 7 «О внесении изменений в состав комиссии по ком-
плексному обследованию дорожных условий на регулярных автобусных марш-
рутах между поселениями и в границах муниципального района и школьных 
автобусных маршрутах, проходящих по территории Пестовского муниципаль-
ного района». 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-
ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 

Глава  
муниципального округа                                                               Е.А.Поварова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Приложение 1 
 

Утверждено 
постановлением Администрации  

муниципального округа 
от  16.08.2024 №1286 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по комплексному обследованию дорожных условий 
на регулярных автобусных маршрутах между поселениями в границах  

муниципального округа и школьных автобусных маршрутах,  
проходящих по территории Пестовского муниципального округа 

 
1.Общие положения 
1.1.Положение определяет порядок работы комиссии по комплексному 

обследованию дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах 
между поселениями в границах муниципального округа и  школьных авто-
бусных маршрутов, проходящих по территории Пестовского муниципально-
го округа (далее комиссия), создаваемой с целью оценки соответствия техни-
ческого состояния и уровня содержания дорог, искусственных сооружений, 
инженерного оборудования, железнодорожных переездов требованиям без-
опасности движения, а также общей оценки возможности осуществления ав-
тобусных перевозок. 

1.2.Комиссия осуществляет свою деятельность на основании Феде-
рального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорож-
ного движения», приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 08.01.97 № 2 «Об утверждении Положения об обеспечении безопасности 
перевозок пассажиров автобусами», других нормативных актов, действую-
щих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, и настоящего 
Положения. 
 

2.Задачи комиссии 
2.1.Установление соответствия технического состояния и уровня со-

держания автомобильных дорог, искусственных сооружений, железнодорож-
ных переездов, по которым проходят или планируется открытие регулярных 
автобусных маршрутов между поселениями в границах муниципального 
округа  и  школьных автобусных маршрутов, проходящих по территории Пе-
стовского  муниципального округа, их инженерного оборудования требова-
ниям безопасности движения, установленным Государственными стандарта-
ми Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техниче-
скими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими 
нормативными документами. 

2.2.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных марш-
рутах между поселениями в границах муниципального округа и школьных 
автобусных маршрутов, проходящих по территории Пестовского муници-

consultantplus://offline/ref=0C5B258061B045819F895491479F4635209FE0223307018AB28FE6F0E6B60F6CC79CAF7610O4H


пального округа, перед их открытием и в процессе эксплуатации не реже 
двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду). 
 

3.Права и обязанности, порядок работы комиссии 
 
3.1.Комиссия имеет право: 
3.1.1.Запрашивать в установленном порядке необходимую для работы 

информацию от: 
территориальных отделов Администрации муниципального округа; 
автотранспортных предприятий всех форм собственности, осуществ-

ляющих деятельность, связанную с перевозкой пассажиров на регулярных 
автобусных маршрутах  между поселениями в границах муниципального 
округа; 

комитета образования Администрации муниципального округа, осу-
ществляющего деятельность, связанную с перевозкой пассажиров   школь-
ных автобусных маршрутов,  проходящих на территории муниципального 
округа; 

организаций, осуществляющих деятельность, связанную с содержани-
ем, реконструкцией, ремонтом автомобильных дорог, а также расположен-
ных на маршрутах пассажирских перевозок искусственных сооружений, же-
лезнодорожных переездов, технических средств организации дорожного 
движения, установкой и эксплуатацией в непосредственной близости от ав-
томобильных дорог общего пользования, рекламных и иных сооружений, 
способных повлиять на безопасность перевозок пассажиров автомобильным 
транспортом; 

ОМВД России по Пестовскому району; 
органов государственного технического надзора по Пестовскому райо-

ну. 
3.1.2.Вносить предложения в соответствующие организации по устра-

нению недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных 
дорог и организации, контролирующие эту работу; 

3.1.3.Давать заключения о возможности открытия и эксплуатации дей-
ствующих автобусных и школьных маршрутов. 

3.2. Комиссия обязана: 
3.2.1.Составить акт обследования дорожных условий на регулярных ав-

тобусных маршрутах  между поселениями в границах муниципального окру-
га и школьных автобусных маршрутов,  проходящих по территории  муници-
пального округа (далее акт); 

3.2.2.Требовать и контролировать выполнение работ по устранению 
выявленных недостатков; 

3.2.3.Хранить 1 экземпляр акта в течение 3 лет. 
3.3.Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председа-

тель, в компетенцию которого входят: 
ведение заседаний комиссии; 



принятие решения о проведении заседания комиссии при возникнове-
нии необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся 
к ее полномочиям; 

представление комиссии по вопросам, относящимся к ее полномочиям. 
3.4.Секретарь комиссии: 
3.4.1.Ведет рабочую документацию комиссии, оповещает ее членов и 

приглашенных лиц о сроках проведения обследования; 
3.4.2.Обеспечивает оформление акта; 
3.4.3.Направляет в организации, учреждения и предприятия копии ак-

тов обследования маршрутов и иную необходимую документацию. 
3.5.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут-

ствует не менее 2/3 ее членов. Решение комиссии считается принятым, если 
за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов 
комиссии. 
 

4.Порядок проведения обследования 
4.1.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных марш-

рутах  между поселениями в границах муниципального округа и школьных 
автобусных маршрутов, проходящих по территории Пестовского  муници-
пального округа, осуществляется путем визуального осмотра и инструмен-
тальных измерений в процессе проведения контрольных выездов по маршру-
ту с учетом анализа информации, полученной от владельцев автобусов, до-
рожных и других организаций, в ведении которых находятся дороги, искус-
ственные сооружения, железнодорожные переезды, информации ОМВД Рос-
сии по Пестовскому району, других служб о местах концентрации дорожно-
транспортных происшествий, их причинах. 

4.2.При проведении осенних обследований автобусных и школьных 
маршрутов комиссией определяется готовность дорожно-эксплуатационных 
и других организаций, обслуживающих соответствующие участки дорожной 
сети, к эксплуатации дорог и улиц в зимний период (наличие и состояние 
снегоочистительной техники, наличие запасов противогололедных материа-
лов на опасных участках дорог, создание отрядов патрульной службы и орга-
низация их работы и т.д.). 

4.3.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных  
маршрутах между поселениями в границах муниципального района и  
школьных автобусных маршрутов, проходящих по территории  муниципаль-
ного района,  осуществляется в соответствии с графиком, утвержденным 
председателем комиссии. 

4.4.В ходе обследования дорожных условий проверяется также выпол-
нение мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обсле-
дования дорожных условий на автобусных и школьных маршрутах. Устанав-
ливаются причины невыполнения намеченных ранее работ. 

4.5.Выявленные в ходе обследования дорожных условий недостатки в 
техническом состоянии, оборудовании, содержании дорог, улиц, искусствен-
ных сооружений заносятся в акт. 

consultantplus://offline/ref=0C5B258061B045819F894A9C51F3193D2595B82F330309D5EDD0BDADB1BF053B80D3F63643F6EA9D01851114O9H


4.6.При обследовании автобусных и школьных маршрутов может про-
водиться сбор информации, необходимой для расчета (или уточнения) нор-
мативов скорости, а также для составления (или уточнения) паспорта авто-
бусных маршрутов. 
 

5.Оформление актов обследования 
5.1.В акте дается заключение комиссии о возможности эксплуатации 

действующих или открытия новых автобусных или школьных маршрутов. 
5.2.В случае выявления несоответствия дорожных условий требовани-

ям безопасности движения в акте отражаются предложения комиссии о про-
ведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улуч-
шение условий безопасности движения и предупреждения дорожно-
транспортных происшествий на автобусных и школьных маршрутах. 

5.3.Акт подписывается членами комиссии и передается в Администра-
цию  муниципального округа для принятия мер по совершенствованию орга-
низации перевозок и повышению их безопасности. 

5.4.Копии акта направляются: 
в организации, представленные в комиссии; 
в дорожно-эксплуатационные и другие организации, в ведении которых 

находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды с 
предложениями по проведению мероприятий для устранения выявленных 
недостатков; 

в автотранспортные организации всех форм собственности, осуществ-
ляющие пассажирские перевозки на обследуемых автобусных маршрутах;  

в комитет образования Администрации муниципального округа, осу-
ществляющий перевозки пассажиров школьных маршрутов, для обеспечения 
соответствия подвижного состава дорожным условиям, использования для 
проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, 
нормирования скоростей движения. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Приложение 2 
 

Утверждена 
постановлением Администрации  

муниципального округа 
от 16.08.2024 №1286 

 
 

Состав комиссии  
по комплексному обследованию дорожных условий на регулярных автобус-
ных маршрутах между поселениями и в границах муниципального округа и 
школьных автобусных маршрутах, проходящих по территории Пестовского 

муниципального округа 
  
Самединова М.В. -заместитель Главы Администрации муниципаль-

ного округа, председатель комиссии 
Торопыгин М.А. 
 
Члены комиссии: 

-ведущий служащий отдела дорожной деятельно-
сти, секретарь комиссии 
 

Зимницкая О.В. -заведующий отделом дорожной деятельности Ад-
министрации муниципального округа 

Лобановский И.А -контролер транспортных средств комитета образо-
вания Администрации муниципального округа 

Семенов К.А. -старший государственный инспектор дорожного 
надзора Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения отдела Министерства внут-
ренних дел России по Пестовскому району  

  
 


	1. Утвердить:
	1.1.Положение о комиссии по комплексному обследованию дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах между поселениями в границах муниципального округа и школьных автобусных маршрутах, проходящих по территории Пестовского муниципального округа ...
	1.2. Состав комиссии по комплексному обследованию дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах между поселениями и в границах муниципального округа и школьных автобусных маршрутах, проходящих по территории Пестовского муниципального о...
	Приложение 1
	Утверждено
	постановлением Администрации
	муниципального округа
	от  16.08.2024 №1286
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о комиссии по комплексному обследованию дорожных условий
	на регулярных автобусных маршрутах между поселениями в границах
	муниципального округа и школьных автобусных маршрутах,
	проходящих по территории Пестовского муниципального округа
	1.Общие положения
	1.1.Положение определяет порядок работы комиссии по комплексному обследованию дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах между поселениями в границах муниципального округа и  школьных автобусных маршрутов, проходящих по территории Пестовского...
	1.2.Комиссия осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 08.01.97 № 2 «Об утверждении Положения об обесп...
	2.Задачи комиссии
	2.1.Установление соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, по которым проходят или планируется открытие регулярных автобусных маршрутов между поселениями в граница...
	2.2.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах между поселениями в границах муниципального округа и школьных автобусных маршрутов, проходящих по территории Пестовского муниципального округа, перед их открытием и в процессе эксплу...
	3.Права и обязанности, порядок работы комиссии
	3.1.Комиссия имеет право:
	3.1.1.Запрашивать в установленном порядке необходимую для работы информацию от:
	территориальных отделов Администрации муниципального округа;
	автотранспортных предприятий всех форм собственности, осуществляющих деятельность, связанную с перевозкой пассажиров на регулярных автобусных маршрутах  между поселениями в границах муниципального округа;
	комитета образования Администрации муниципального округа, осуществляющего деятельность, связанную с перевозкой пассажиров   школьных автобусных маршрутов,  проходящих на территории муниципального округа;
	организаций, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием, реконструкцией, ремонтом автомобильных дорог, а также расположенных на маршрутах пассажирских перевозок искусственных сооружений, железнодорожных переездов, технических средств организ...
	ОМВД России по Пестовскому району;
	органов государственного технического надзора по Пестовскому району.
	3.1.2.Вносить предложения в соответствующие организации по устранению недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог и организации, контролирующие эту работу;
	3.1.3.Давать заключения о возможности открытия и эксплуатации действующих автобусных и школьных маршрутов.
	3.2. Комиссия обязана:
	3.2.1.Составить акт обследования дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах  между поселениями в границах муниципального округа и школьных автобусных маршрутов,  проходящих по территории  муниципального округа (далее акт);
	3.2.2.Требовать и контролировать выполнение работ по устранению выявленных недостатков;
	3.2.3.Хранить 1 экземпляр акта в течение 3 лет.
	3.3.Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председатель, в компетенцию которого входят:
	ведение заседаний комиссии;
	принятие решения о проведении заседания комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее полномочиям;
	представление комиссии по вопросам, относящимся к ее полномочиям.
	3.4.Секретарь комиссии:
	3.4.1.Ведет рабочую документацию комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о сроках проведения обследования;
	3.4.2.Обеспечивает оформление акта;
	3.4.3.Направляет в организации, учреждения и предприятия копии актов обследования маршрутов и иную необходимую документацию.
	3.5.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов комиссии.
	4.Порядок проведения обследования
	4.1.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах  между поселениями в границах муниципального округа и школьных автобусных маршрутов, проходящих по территории Пестовского  муниципального округа, осуществляется путем визуального осм...
	4.2.При проведении осенних обследований автобусных и школьных маршрутов комиссией определяется готовность дорожно-эксплуатационных и других организаций, обслуживающих соответствующие участки дорожной сети, к эксплуатации дорог и улиц в зимний период (...
	4.3.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных  маршрутах между поселениями в границах муниципального района и  школьных автобусных маршрутов, проходящих по территории  муниципального района,  осуществляется в соответствии с графиком, утве...
	4.4.В ходе обследования дорожных условий проверяется также выполнение мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследования дорожных условий на автобусных и школьных маршрутах. Устанавливаются причины невыполнения намеченных ранее работ.
	4.5.Выявленные в ходе обследования дорожных условий недостатки в техническом состоянии, оборудовании, содержании дорог, улиц, искусственных сооружений заносятся в акт.
	4.6.При обследовании автобусных и школьных маршрутов может проводиться сбор информации, необходимой для расчета (или уточнения) нормативов скорости, а также для составления (или уточнения) паспорта автобусных маршрутов.
	5.Оформление актов обследования
	5.1.В акте дается заключение комиссии о возможности эксплуатации действующих или открытия новых автобусных или школьных маршрутов.
	5.2.В случае выявления несоответствия дорожных условий требованиям безопасности движения в акте отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий безопасности движения и предупрежден...
	5.3.Акт подписывается членами комиссии и передается в Администрацию  муниципального округа для принятия мер по совершенствованию организации перевозок и повышению их безопасности.
	5.4.Копии акта направляются:
	в организации, представленные в комиссии;
	в дорожно-эксплуатационные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды с предложениями по проведению мероприятий для устранения выявленных недостатков;
	в автотранспортные организации всех форм собственности, осуществляющие пассажирские перевозки на обследуемых автобусных маршрутах;
	в комитет образования Администрации муниципального округа, осуществляющий перевозки пассажиров школьных маршрутов, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, использования для проведения инструктажей водителей, уточнения схем о...

	Утверждена
	постановлением Администрации
	муниципального округа
	от 16.08.2024 №1286

